国家税务总局玉林市税务局第二稽查局
税务处理决定书
玉市税二稽处〔2020〕36号

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
博白县强胜木业有限公司：（纳税人识别号：91450923399552463G）

我局（所）于2020年10月15日至2020年11月16日对你（单位）2017年1月1日至2020年10月13日各税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：
违法事实
（一）你单位属于已经走逃（失联）企业。

根据税务登记信息、工商登记信息到你单位注册地址：博白县凤山镇云心村四队，未发现你单位，也无法联系你单位相关人员；法定代表人刘胜林在税务机关预留的电话号码为13481539888，经拨打，该电话现已不是你单位法定代表人刘胜林的联系电话，你单位生产经营联系电话为：15278321795，经拨打，该电话也不是刘胜林的联系电话；检查小组于2020年10月15日在你单位注册生产经营地址博白县凤山镇云心村四队张贴了《税务检查通知书》(玉市税二稽检通一〔2020〕37号)，以示文书送达，并制作了现场笔录由云心村居民见证，于2020年10月15日向你单位注册地址博白县凤山镇云心村四队通过邮政EMS邮递寄出《税务检查通知书》(玉市税二稽检通一〔2020〕37号)、税务文书送达回证，于2020年10月20日因收件人拒收（联系电话13481539888现不是你单位法人刘胜林的联系电话）被退回，之后检查组于2020年10月20日在纳税申报的国家税务总局博白县税务局凤山分局办税服务厅（公告栏处）张贴了《税务检查通知书》(玉市税二稽检通一〔2020〕37号)，以示文书送达，并制作了现场笔录由办税服务厅遇见的办事人员见证（具体见程序证据资料），到目前为止，你单位仍然认定为非正常户，也未向税务机关提供相关涉税资料。

（二）你单位票流情况

1.经征管部门从金三系统查核提供资料显示，你单位在2017年1月1日至2020年10月13日未取得增值税专用发票或普通发票。

2.领购增值税发票情况：你单位2017年1月领购增值税普通发票11份，发票代码：4500162320，发票号码：26486353-26486354、26488113-26488116、26488583-26488584、00505001-00505003；2017年2月购增值税普通发票11份，发票代码：4500162320，发票号码：26496181-26496191。你单位2017年3月—2020年10月均未领购增值税普通或专用发票。

3.开具增值税发票情况：经征管部门从金三系统查核提供资料显示，你单位在2017年1月1日至2020年10月13日共开具增值税普通发票17张（发票均在2017年1月和2017年2月期间开具），其中未作废发票16张，金额1255249.78元，税额6194.1元，价税合计1261443.88元；作废发票1张，金额87378.64元，税额2621.36元，价税合计90000元；你单位结存增值税普通发票5份（空白票），发票代码：4500162320，发票号码：26496187-26496191。具体开具增值税普通发票情况如下：

（1）开具给广西国有博白林场东方分场未作废增值税普通发票6张，发票代码：4500162320，发票号码：264836353、264836354、26488113、26488114、26488115、26488583，发票金额722499.56元，发票税额12388.2元，价税合计734887.76元，发票货物或劳务名称为林道维修、新开林区公路、木材收割、运费。

（2）开具给广西林业集团桂钦林浆纸有限公司未作废增值税普通发票10份，发票代码4500162320，发票号码：26488584、00505001—00505003、26496181—26496186,发票金额894000元，发票税额0元，价税合计894000元，发票货物或劳务名称为木材收割。

（三）你单位资金流异常

经查询你单位向税务机关报备所列的银行账户(广西北部湾银行玉林分行800083655600011)与广西国有博白林场东方分场、广西林业集团桂钦林浆纸有限公司均无资金往来。

综合上述你单位与下游2家企业均无资金往来，存在票款不一致，大宗交易未付款、虚假交易等主要虚开特征，针对企业目前已走逃，很多直接证据难以取得，通过上述证据组合，且相互印证，认定你单位从事虚构经营业务，因此，对你单位为他人开具增值税普通发票定性为虚开增值税普通发票。

处理决定
（一）经实地调查、电话查询、涉税事项办理核查，你单位及其法定代表人和相关人员查无下落的情况，参照《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）的规定，认定你单位为“走逃（失联）企业”。

（二）对你单位对外开具17份增值税普通发票的行为，根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第二款第（一）项规定，参照《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（国家税务总局公告2016年第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）的规定，你单位在直接走逃失踪、虚构银行账户、无生产经营场所、无真实货物交易发生的情况下，为广西国有博白林场东方分场、广西林业集团桂钦林浆纸有限公司这2家企业开具的销售货物为钢材等，金额1255249.78元，税额6194.1元，价税合计1261443.88元的17份增值税普通发票，定性为虚开增值税普通发票。

具体虚开增值税普通发票如下：

发票代码：4500162320，发票号码：264836353、264836354、26488113、26488114、26488115、26488583、26488584、00505001—00505003、26496181—26496186（共16份）。

（三）你单位为他人虚开增值税普通发票金额超过40万元，根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条之一、《最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)的补充规定》（公通字〔2011〕47号）第二条第（一）项的规定，你公司已涉嫌构成虚开增值税普通发票罪。根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款、《中华人民共和国发票管理办法实施细则》第三十六条、《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条的规定，拟将此案移送公安机关查处。

（四）根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条、第十条规定，本案移送公安机关处理，建议在公安机关决定不予立案或者撤销案件、人民检察院作出不起诉决定、人民法院作出无罪判决或者免予刑事处罚后，再决定是否给予行政处罚。

（五）你公司虚开上述16份增值税普通发票，由协查岗向受票方税务机关开出《已证实虚开通知单》。

限你（单位）自收到本决定书之日起15日内按照规定进行相关账务调整。

你（单位）若同我局（所）在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局玉林市税务局申请行政复议。

二Ｏ二Ｏ年十一月二十日

- 2 -
- 1 -